
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.04.2022                                    с. Сухобузимское                                № 332-п

О функционировании муниципального звена территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
Сухобузимского района Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-Ф «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций» и постановлением Совета администрации
Красноярского края от 15.04.2004 № 92-п «О территориальной подсистеме единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
Красноярского края», руководствуясь ст. 42  Устава района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальном звене территориальной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций Сухобузимского района Красноярского края согласно
приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить перечень служб РСЧС и закрепление за ними функции по
вопросам предупреждения и ликвидации ЧС, реагирования на соответствующие
риски согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить перечень сил и средств постоянной готовности
муниципального звена ТП РЧС согласно приложению № 3 к настоящему
постановлению.

4. Базовой основой службы РСЧС определить структурные
подразделения администрации Сухобузимского района, а в случаях,
предусмотренных федеральным законодательством, территориальные
подразделения федеральных органов исполнительной власти, органов
исполнительной власти субъекта, осуществляющих свою деятельность на
территории Сухобузимского района (по согласованию).

5. Определить дежурную диспетчерскую службу (далее – ДДС)
уполномоченным должностным лицом службы РСЧС за организацию
взаимодействия с ЕДДС района. При отсутствии ДДС назначить ответственное
лицо.

6. Назначить руководителями служб РСЧС, руководителей
соответствующих структурных подразделений администрации Сухобузимского
района и органов управления федеральных органов исполнительной власти,
органов исполнительной власти субъекта осуществляющих свою деятельность на
территории Сухобузимского района в чьи полномочия входят вопросы
предупреждения и ликвидации ЧС (по согласованию).

7.  В режиме функционирования чрезвычайной ситуации ответственным
за организацию работ по ликвидации чрезвычайной ситуации является
межведомственный оперативный штаб (далее - МОШ) согласно закреплённых
рисков.



8. Руководство МОШ в период его работы возложить на заместителя
главы Сухобузимского района, курирующего службу (службы) РСЧС.

9. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на
территории Сухобузимского района службы РСЧС функционируют в режиме
повседневной деятельности.

10. Решением главы Сухобузимского района для служб РСЧС может
устанавливаться один из следующих режимов функционирования:

а) режим повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайных
ситуаций;

б) режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации
чрезвычайных ситуаций.

11. Решением главы Сухобузимского района о введении для служб РСЧС
повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации определяются:

а) обстоятельства, послужившие основанием для введения режима
повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации;

б) границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная
ситуация, или границы зоны чрезвычайной ситуации;

в) силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по
предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации;

г) перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной
ситуации или организации работ по ее ликвидации;

д) должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по
предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель ликвидации
чрезвычайной ситуации.

12. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для
введения на территории Сухобузимского района режима повышенной готовности
или режима чрезвычайной ситуации, глава Сухобузимского района отменяет
установленные режимы функционирования для служб РСЧС.

13. Основными мероприятиями, проводимыми службами РСЧС района
являются:

а) В режиме повседневной деятельности:
- осуществление ежедневного обмена информацией с ЕДДС района по

линии ДДС или ответственных должностных лиц службы (при отсутствии ДДС);
- поддержание органов управления и сил службы РСЧС в готовности;
- разработка, своевременная корректировка и уточнение планов

применения сил и средств службы РСЧС к ликвидации ЧС;
- изучение потенциально опасных объектов и районов возможных ЧС,

прогнозирование ожидаемых последствий ЧС;
- организация постоянного наблюдения и контроля за состоянием

подведомственных объектов;
- создание, восполнение и поддержание в готовности резервов

материальных ресурсов;
- осуществление контроля за выполнением мероприятий по

предупреждению и ликвидации ЧС;
- формирование и ведение паспортов территорий.
б) В режиме повышенной готовности (при угрозе возникновения

чрезвычайных ситуаций):
- организация постоянного взаимодействия с ЕДДС района по вопросам

уточнения прогноза складывающейся обстановки;
- усиление наблюдения и контроля за обстановкой на подведомственных

объектах и территориях;



- прогнозирование возможного возникновения ЧС и их масштабов;
- уточнение принятых решений и ранее разработанных планов

реагирования;
- уточнение плана выдвижения сил, в район ЧС, сроки их готовности и

прибытия;
- проведение дополнительных расчётов по усилению группировки сил и

средств службы;
- проверка наличия и работоспособности средств связи;
- усиление смены ДДС, введение круглосуточного дежурства ответственных

должностных лиц службы (при отсутствии ДДС) при необходимости;
- приведение в готовность сил и средств, предназначенных для ликвидации

ЧС в соответствии с прогнозируемой обстановкой и уточнение им задач;
- проверка готовности сил и средств службы к действиям;
- организация и контроль проведения подготовительных мер по возможной

защите населения.
в) В режиме чрезвычайной ситуации:
- оповещение органа управления службы;
- усиление смены ДДС, введение круглосуточного дежурства ответственных

должностных лиц службы (при отсутствии ДДС);
- организация постоянного взаимодействия с ЕДДС района по вопросам

уточнения прогноза о складывающейся обстановке;
- приведение сил и средств службы в  готовность к применению по

предназначению;
- направление сил и средств службы в район ЧС;
- прогнозирование возможной обстановки, подготовка предложений по

действиям привлекаемых сил и средств и их наращиванию;
- управление подчиненными силами, организация их всестороннего

обеспечения в ходе проведения мероприятий по ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций.
        14. Признать утратившими силу постановления администрации
Сухобузимского района от 01.12.2017 № 856-п «О функционировании
муниципального звена Сухобузимского района территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций Красноярского края», от 09.01.2018 № 4-п «О внесении изменений в
постановление администрации Сухобузимского района от 01.12.2017 № 856-п «О
функционировании муниципального звена Сухобузимского района
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края».

15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя главы Сухобузимского района по взаимодействию с территориями.

16. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его
официального опубликования.

Глава  Сухобузимского района                                                               А.В. Алпацкий



Приложение № 1
к постановлению

администрации
Сухобузимского района
от 11.04.2022  № 332-п

Положение
о муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Сухобузимского
района Красноярского края

1. Настоящее Положение определяет организацию, состав сил и средств,
порядок деятельности и функционирования муниципального звена
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, действующего на территории
Сухобузимского района Красноярского края (далее – районное звено).

2. Районное звено территориальной  подсистемы  единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского
края (далее районное звено ТП РСЧС) объединяет органы управления, силы   и
средства органов местного самоуправления  Сухобузимского района, сельских
поселений и организаций, расположенных на территории Сухобузимского района
Красноярского края в полномочия которых входит решение вопросов в области
защиты населения  и территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера  и осуществляют свою деятельность  в целях выполнения
задач, предусмотренных Федеральным законом от 21.12.1994   № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера» и Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631  «О
защите населения и территорий Красноярского края  от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера».

3. Районное звено ТП РСЧС создается для предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в пределах
территории Сухобузимского района Красноярского края.

4.  Организация,  состав сил и средств районного звена ТП РСЧС,  а также
порядок их деятельности определяется Положением, утвержденным
постановлением главы администрации Сухобузимского района Красноярского
края.

5. На каждом уровне ТП РСЧС создаются координационные органы,
постоянно действующие органы управления, органы повседневного управления,
силы и средства, резервы финансовых и материальных ресурсов, системы связи,
оповещения и информационного обеспечения.

Координационными органами ТП РСЧС района являются:
       - районная комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
       - комиссии поселений района по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

- на объектовом уровне – комиссия по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организации.

Создание, реорганизация и ликвидация  районной комиссии  по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности, назначение руководителей, утверждение персонального состава и



определение их компетенции осуществляются - постановлением  Главы
Сухобузимского района Красноярского края.

Создание, реорганизация и ликвидация  комиссий по предупреждению  и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
поселений района, назначение руководителей, утверждение персонального
состава и определение их компетенции осуществляются - постановлениями Глав
сельсоветов  района.

На объектовом уровне – приказами (распоряжениями)  руководителей
предприятий и организаций района.

Компетенция и полномочия комиссий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности определяются в
положениях о них или в решении об их создании.

Районную комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  возглавляет  – Глава
Сухобузимского района.

Комиссии поселений района по предупреждению  и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности – Главы
сельсоветов.

На объектовом уровне – руководители предприятий и организаций
Сухобузимского района или их заместители.

Основными задачами районной комиссии  по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, в соответствии с
ее полномочиями,  являются:

а) разработка предложений по реализации единой государственной политики
в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения
пожарной безопасности на территории Сухобузимского района;

б) обеспечение координация деятельности органов управления и сил
входящих в состав соответствующих муниципальных и объектовых уровней
Сухобузимского районного звена ТП РСЧС края в области защиты населения  и
территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

Иные задачи на соответствующие комиссии могут быть возложены
руководителем органа местного самоуправления и организации в соответствии  с
законодательством Российской Федерации, законодательством Красноярского
края и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

6. Постоянно действующими органами управления районного звена ТП РСЧС
являются – работники, уполномоченные на решение задач в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны. На
объектовом уровне - структурные подразделения или работники организаций,
уполномоченные на решение задач в области защиты населения   и территорий
от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны.

Постоянно действующие органы управления районного звена ТПР СЧС
создаются и осуществляют свою деятельность в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации, постановлениями (распоряжениями)
Главы Сухобузимского района Красноярского края и приказами (распоряжениями)
руководителей предприятий и организаций района.

Компетенция и полномочия постоянно действующих органов управления
районного звена ТП РСЧС  определяется соответствующими положениями.

7. Органами повседневного управления районного звена ТП РСЧС являются:
Единая дежурно-диспетчерская служба Сухобузимского района;
дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов).
Указанные органы повседневного управления создаются и осуществляют

свою деятельность в соответствии с законодательством  Российской Федерации,



постановлениями (распоряжениями) Главы Сухобузимского  района
Красноярского края и приказами (распоряжениями)  руководителей предприятий и
организаций района.

Для приема сообщений о возникших чрезвычайных ситуациях (в том числе,
вызванных пожарами) на территории Сухобузимского района  Красноярского края
в телефонных сетях населенных пунктов устанавливается единый номер «112», а
так же телефонные номера ЕДДС Сухобузимского района Красноярского края
8(39199)21167.

8. Размещение органов управления районного звена ТП РСЧС  в
зависимости от обстановки осуществляется на стационарных или подвижных
(мобильных) пунктах управления, оснащаемых техническими средствами
управления, средствами связи, оповещения и жизнеобеспечения,
поддерживаемых в состоянии постоянной готовности к использованию.

9.  К силам и средствам районного звена ТП РСЧС относятся  силы  и
средства, организаций и общественных объединений, предназначенные  и
выделяемые (привлекаемые) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций.

Силы и средства гражданской обороны привлекаются к организации и
проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций  в порядке, установленном федеральным законодательством.

10.  В состав сил и средств ТП РСЧС входят силы и средства постоянной
готовности, предназначенные для оперативного реагирования на чрезвычайные
ситуации и проведения работ по их ликвидации (далее - силы постоянной
готовности).

Основу сил постоянной готовности составляют спасательные службы, НФГО,
иные службы и формирования, оснащенные специальной техникой,
оборудованием, снаряжением, инструментом, материалами с учетом обеспечения
проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне
чрезвычайной ситуации в течение не менее 3 суток.

Перечень сил постоянной готовности районного звена  ТП РСЧС
утверждается Главой Сухобузимского района Красноярского края.

Состав и структуру сил постоянной готовности определяют муниципальные
образования Сухобузимского района Красноярского края, организации и
общественные объединения исходя из возложенных на них задач   по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

11. Координацию деятельности спасательных служб и НФГО на территории
Сухобузимского района Красноярского края осуществляет администрация
Сухобузимского района Красноярского края  (в поселениях – администрации
сельсоветов).

12. Привлечение спасательных служб и НФГО к ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера осуществляется:

в соответствии с планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций на обслуживаемых указанными службами и формированиями объектах и
территориях;

в соответствии с планами взаимодействия при ликвидации чрезвычайных
ситуаций на других объектах и территориях;

по решению районной комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, организаций и
общественных объединений, осуществляющих руководство деятельностью
указанных служб и формирований.

Привлечение сил постоянной готовности районного звена ТП РСЧС
утверждается Главой Сухобузимского района Красноярского края.



13. Готовность спасательных служб и НФГО, включенных в состав районного
звена ТП РСЧС к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ
по их ликвидации проверяется в ходе проверок, осуществляемых в пределах
своих полномочий Министерством Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий и его территориальными органами, органами государственного надзора
и контроля,  а также органами исполнительной власти края, муниципальными
образованиями Сухобузимского района Красноярского края и организациями,
создающими указанные службы и формирования.

14. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются
резервы финансовых и материально-технических ресурсов муниципальных
образований  района и организаций.

Порядок создания, использования и восполнения резервов финансовых и
материально-технических ресурсов определяется законодательством Российской
Федерации, законодательством  Красноярского края, постановлениями или
распоряжениями Главы Сухобузимского района Красноярского края и главами
муниципальных образований.

Номенклатура и объем резервов материально-технических ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль над их созданием,
хранением, использованием и восполнением устанавливаются создающим их
органом.

15. Управление районным звеном ТП РСЧС осуществляется  с
использованием систем связи и оповещения, представляющих собой
организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения,
сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей
связи, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до
органов управления, сил единой системы и населения.

Приоритетное использование любых сетей связи и средств связи,
приостановление или ограничение использования этих сетей и средств связи во
время чрезвычайных ситуаций осуществляется в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации.

16. Информационное обеспечение в районном  звене ТП РСЧС
осуществляется с использованием автоматизированной информационно-
управляющей системы, представляющей собой совокупность технических систем,
средств связи и оповещения, автоматизации и информационных ресурсов,
обеспечивающей обмен данными, подготовку, сбор, хранение, обработку, анализ
и передачу информации.

Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий  от
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности осуществляется
муниципальными образованиями Сухобузимского района Красноярского края  и
организациями в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации.

17. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в рамках районного
звена ТП РСЧС осуществляется  на основе плана действий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
Сухобузимского района Красноярского края.

Организационно-методическое руководство планированием действий в
рамках районного звена ТП РСЧС осуществляют специалисты по ГО, ЧС, ПБ и МП
администрации Сухобузимского района Красноярского края.



18. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на
объектах, территориях или акваториях органы управления и силы районного
звена ТП РСЧС функционируют в режиме «Повседневная деятельность».

Решениями руководителей муниципальных образований района и
организаций, на территории которых могут возникнуть или возникли
чрезвычайные ситуации либо к полномочиям которых отнесена ликвидация
чрезвычайных ситуаций, для соответствующих органов управления и сил
территориальной подсистемы может устанавливаться один из следующих
режимов функционирования:

режим повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайных
ситуаций;

режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации
чрезвычайных ситуаций.

19. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной
ситуации в зависимости от последствий чрезвычайной ситуации, привлекаемых к
предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации сил и средств районного
звена ТП РСЧС, классификации чрезвычайных ситуаций и характера развития
чрезвычайной ситуации, а также других факторов, влияющих на безопасность
жизнедеятельности населения и требующих принятия дополнительных мер по
защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации, устанавливается один
из следующих уровней реагирования:

объектовый уровень реагирования - решением руководителя организации
при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами организации,
оказавшейся в зоне чрезвычайной ситуации, если зона чрезвычайной ситуации
находится в пределах территории данной организации;

местный уровень реагирования:
решением главы поселения при ликвидации чрезвычайной ситуации

силами и средствами организаций и органов местного самоуправления,
оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации, которая затрагивает территорию
одного поселения;

решением Главы Сухобузимского района Красноярского края при
ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами организаций и органов
местного самоуправления, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации, которая
затрагивает территории двух и более поселений, если зона чрезвычайной
ситуации находится в пределах территории Сухобузимского района Красноярского
края;

20. Решениями Главы Сухобузимского района Красноярского края и
руководителей организаций о введении для соответствующих органов управления
и сил районного звена  ТП РСЧС режима повышенной готовности или режима
чрезвычайной ситуации определяются:

обстоятельства, послужившие основанием для введения режима
повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации;

границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация,
или границы зоны чрезвычайной ситуации;

силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по
предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации;

перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации
или организации работ по ее ликвидации;

должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по
предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель работ по ликвидации
чрезвычайной ситуации.



21. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения
на соответствующих территориях режима повышенной готовности или режима
чрезвычайной ситуации, по решению Главы Сухобузимского района
Красноярского края или руководителя организации отменяют установленные
режимы функционирования органов управления и сил территориальной
подсистемы.

22. О принятых решениях Главы  Сухобузимского района Красноярского края
или руководителя организации о введении на конкретной территории
соответствующих режимов функционирования органов управления и сил
районного звена ТП РСЧС, а также мерах по обеспечению безопасности
населения соответствующие муниципальные образования района и
администрации организаций должны информировать население с
использованием возможностей средств массовой информации и других каналов
связи.

23. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и
силами районного звена ТП РСЧС, являются:

а) в режиме повседневной деятельности:
изучение состояния окружающей среды и прогнозирование чрезвычайных

ситуаций;
сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в области

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения
пожарной безопасности;

разработка и реализация целевых и научно-технических программ и мер по
предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

планирование действий органов управления и сил районного звена ТП РЧС,
организация подготовки и обеспечения их деятельности;

подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях;
пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
проведение в пределах своих полномочий государственной экспертизы,

надзора и контроля в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов
страхования;

проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения,
материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению и
возвращению соответственно в места постоянного проживания либо хранения,  а
также жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях;

ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, участие  в
расследовании причин аварий и катастроф, а также выработке мер  по
устранению причин подобных аварий и катастроф;

б) в режиме повышенной готовности:
усиление контроля над состоянием окружающей среды, прогнозирование

возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий;
введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей  и

должностных лиц органов управления и сил районного звена ТП РСЧС на
стационарных пунктах управления;

непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам
районного звена территориальной подсистемы края данных о прогнозируемых



чрезвычайных ситуациях, информирование населения о приемах и способах
защиты от них;

принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития
чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их
возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности
функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

уточнение планов действий (взаимодействия) по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов;

приведение при необходимости сил и средств районного звена ТП РСЧС  в
готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формирование
оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы
действий;

восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов,
созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

проведение при необходимости эвакуационных мероприятий;
в) в режиме чрезвычайной ситуации:
непрерывный контроль над состоянием окружающей среды, прогнозирование

развития возникших чрезвычайных ситуаций и их последствий;
оповещение руководителей территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти, органов исполнительной власти края, муниципальных
образований района и организаций, а также населения о возникших
чрезвычайных ситуациях;

проведение мероприятий по защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций;

организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннему
обеспечению действий сил и средств районного звена территориальной
подсистемы края, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а
также привлечению при необходимости в установленном порядке общественных
организаций и населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций;

непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне
чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации;

организация и поддержание непрерывного взаимодействия территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной
власти края, муниципальных образований района и организаций по вопросам
ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий;

проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных
ситуациях.

24.  При введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам,
предусмотренным в пункте «а» статьи 3 Федерального закона «О чрезвычайном
положении»,  для органов управления и сил районного звена территориальной
подсистемы края устанавливается режим повышенной готовности, а при введении
режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, предусмотренным в
пункте «б» указанной статьи, - режим чрезвычайной ситуации.

В режиме чрезвычайного положения органы управления и силы районного
звена ТП РСЧС функционируют с учетом особого правового режима деятельности
органов государственной власти, муниципальных образований района и
организаций.

25. Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется:
локальной - силами и средствами организации;
муниципальной - силами и средствами муниципальных образований района;



межмуниципальной и региональной (краевой) - силами и средствами органов
исполнительной власти Красноярского края и муниципальными образованиями
района, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации.

При недостаточности указанных сил и средств привлекаются в
установленном порядке силы и средства федеральных органов исполнительной
власти.

26. Руководители оперативных групп органов, специально уполномоченных
на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций, руководители аварийно-спасательных служб и НФГО, прибывшие в
зоны чрезвычайных ситуаций первыми, принимают полномочия руководителей
ликвидации чрезвычайных ситуаций и исполняют их до прибытия руководителей
ликвидации чрезвычайных ситуаций, определенных законодательством
Российской Федерации и законодательством Красноярского края, планами
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций или назначенных
Правительством Красноярского края, муниципальными образованиями района,
руководителями организаций, к полномочиям которых отнесена ликвидация
чрезвычайных ситуаций.

Руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласованию с
Правительством Красноярского края, руководителями муниципальных
образований района и организациями, на территориях которых возникла
чрезвычайная ситуация, устанавливают границы зоны чрезвычайной ситуации,
порядок и особенности действий по ее локализации, а также принимают решения
по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ.

Решения руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций являются
обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зоне
чрезвычайной ситуации, если иное не предусмотрено законодательством
Российской Федерации.

27. В случае крайней необходимости руководители ликвидации
чрезвычайных ситуаций вправе самостоятельно принимать решения по
следующим вопросам:

проведение эвакуационных мероприятий;
ограничение доступа людей и транспортных средств на территорию, на

которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, а также в зону
чрезвычайной ситуации;

проведение аварийно-спасательных работ на объектах и территориях
организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;

ограничение доступа людей в зону чрезвычайной ситуации;
разбронирование в установленном порядке резервов материальных ресурсов

организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, за исключением
материальных ценностей государственного материального резерва;

использование в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации, средств связи и оповещения, транспортных средств и иного
имущества организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;

привлечение к проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций
НФГО, а также спасателей, не входящих в состав указанных формирований, при
наличии у них документов, подтверждающих их аттестацию на проведение
аварийно-спасательных работ;

привлечение на добровольной основе населения к проведению неотложных
работ, а также отдельных граждан, не являющихся спасателями, к проведению
аварийно-спасательных работ;

приостановление деятельности организации, оказавшейся в зоне
чрезвычайной ситуации, если существует угроза безопасности



жизнедеятельности работников данной организации и иных граждан, находящихся
на ее территории;

осуществление мер, обусловленные развитием чрезвычайной ситуации, не
ограничивающие прав и свобод человека и гражданина и направленные на
защиту населения и территорий от чрезвычайной ситуации, создание
необходимых условий для предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации
и минимизации ее негативного воздействия.

принятие других необходимых мер, обусловленных развитием чрезвычайных
ситуаций и ходом работ по их ликвидации.

Руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций незамедлительно
информируют о принятых ими в случае крайней необходимости решениях
Губернатора Красноярского края, органы исполнительной власти края,
соответствующие муниципальные образования района и организации.

28. Финансирование районного звена  ТП РСЧС осуществляется за счет
средств соответствующих бюджетов и организаций.

Финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций
осуществляется за счет средств организаций, находящихся в зоне чрезвычайной
ситуации, а также соответствующих бюджетов, страховых фондов и других
источников.

При недостаточности указанных средств руководители муниципальных
образований района  обращаются в Правительство Красноярского края с
просьбой о выделении средств из резервного фонда Правительства
Красноярского края.

29. Порядок организации и осуществления работ по профилактике пожаров и
непосредственному их тушению, а так же проведения аварийно-спасательных
работ и других работ, возложенных на пожарную охрану, определяется
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами.



Приложение № 2
к постановлению администрации

Сухобузимского района
от 11.04.2022  № 332-п

Состав сил и средств служб РСЧС

№
п/п

Наименование
риска

Привлекаемые
органы

управления,
должностные

лица
(ФОИВ, ОИВ

субъекта,
организаций)

Дежурные службы,
ответственные

должностные лица

Силы и средства Сухобузимского
района привлекаемые
для ликвидации риска

Силы и средства
(ФОИВ, ОИВ

субъекта)
привлекаемые

для ликвидации
риска

1. СЛУЖБА ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ
Ответственный за формирование службы:
НАЧАЛЬНИК ПСЧ-63 14 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю
Ответственный: Березин Денис Сергеевич  тел. 8(39199)2-23-63;  (89135582821)
1 Пожары на объектах:

жилого назначения;
сельскохозяйственно
го назначения;
торговли и питания и
других объектов

руководители
(собственники)
Объектов

- диспетчер ПСЧ-63
14 ПСО ФПС ГПС ГУ
МЧС России по
Красноярскому
краю;
- ЕДДС
Сухобузимского
района

- пожарно-спасательный гарнизон ПСЧ-
63 14 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по
Красноярскому краю;
- отдел полиции МО МВД России
«Емельяновский;
- бригады СМП КГБУЗ «Сухобузимская
районная больница»

ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю

2 Пожары на
воздушном
транспорте

диспетчер
аэропорта;
- ЕДДС
Сухобузимского
района

- пожарно-спасательный гарнизон ПСЧ-
63 14 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по
Красноярскому краю;
- отдел полиции МО МВД России
«Емельяновский;
- бригады СМП КГБУЗ «Сухобузимская
районная больница»

ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю



3 Пожары в зданиях
(сооружениях)
жилого,
административного,
учебно-
воспитательного,
социального,
культурно-досугового
назначения,
здравоохранения и
других объектах

руководители
(собственники)
Объектов

- диспетчер ПСЧ-63
14 ПСО ФПС ГПС ГУ
МЧС России по
Красноярскому
краю;
- ЕДДС
Сухобузимского
района

- пожарно-спасательный гарнизон ПСЧ-
63 14 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по
Красноярскому краю;
- отдел полиции МО МВД России
«Емельяновский;
- бригады СМП КГБУЗ «Сухобузимская
районная больница»

ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю

4 Пожары на
автомобильном
транспорте

руководители
(собственники)
Объектов

- диспетчер ПСЧ-63
14 ПСО ФПС ГПС ГУ
МЧС России по
Красноярскому
краю;
- ЕДДС
Сухобузимского
района

- пожарно-спасательный гарнизон ПСЧ-
63 14 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по
Красноярскому краю;
- отдел полиции МО МВД России
«Емельяновский;
- бригады СМП КГБУЗ «Сухобузимская
районная больница»

ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю

2. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ОБЪЕКТАХ  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЭНЕРГЕТИКИ
Ответственный за формирование службы:
ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАЙОНА
Ответственный: Шалюта Валерий Николаевич  тел. 8(39199)2-15-05, 89029198599
5 Риск возникновения

аварий на
электроэнергетическ
их сетях с
долговременным
перерывом
электроснабжения
основных
потребителей и
населения

АО
«КрасЭКо»;
ПАО «Россети
Сибирь» -
«Красноярскэн
ерго»

- диспетчер АО
«КрасЭКо»;
- диспетчер ПАО
«Россети Сибирь» -
«Красноярскэнерго»;
- ЕДДС
Сухобузимского
района

- аварийные бригады энергетических
компаний

- аварийные бригады
АО  «КрасЭКо»;
- аварийные бригады
ПАО «Россети
Сибирь» -
«Красноярскэнерго»;
-  ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю

6 Риск возникновения АО - диспетчер АО - аварийные бригады энергетических - аварийные бригады



аварий на
электросетях:
110 кВ, 0,4  кВ

«КрасЭКо»;
ПАО «Россети
Сибирь» -
«Красноярскэн
ерго»

«КрасЭКо»;
- диспетчер ПАО
«Россети Сибирь» -
«Красноярскэнерго»;
- ЕДДС
Сухобузимского
района

компаний АО  «КрасЭКо»;
- аварийные бригады
ПАО «Россети
Сибирь» -
«Красноярскэнерго»;
-  ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю

7 Риск возникновения
аварий на
водозаборах

АО
«КрасЭКо»;
ООО
«Авангард»

- диспетчер АО
«КрасЭКо»;
- диспетчер ООО
«Авангард»;
- ЕДДС
Сухобузимского
района

- аварийные бригады
ресурсоснабжающих организаций

- аварийные бригады
АО  «КрасЭКо»;
-   ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю

8 Риск возникновения
аварий на  очистных
сооружениях

АО  «КрасЭКо» - диспетчер АО
«КрасЭКо»;
- ЕДДС
Сухобузимского
района

- аварийная бригада АО  «КрасЭКо» - аварийные бригады
АО  «КрасЭКо»;
-  ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю

9 Риск взрыва
бытового газа

АО
«Красноярсккр
айгаз»

- диспетчер АО
«Красноярсккрайгаз
Сухобузимский
газовый участок»;
- ЕДДС
Сухобузимского
района

- аварийная бригада АО
«Красноярсккрайгаз Сухобузимский
газовый участок»;
- пожарно-спасательный гарнизон ПСЧ-
63 14 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по
Красноярскому краю;
- отдел полиции МО МВД России
«Емельяновский;
- бригады СМП КГБУЗ «Сухобузимская
районная больница»

- аварийная бригада
АО
«Красноярсккрайгаз»
;
-  ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю

10 Риск возникновения
аварий на системах
теплоснабжения,

АО
«КрасЭКо»;
ООО

- диспетчер АО
«КрасЭКо»;
- диспетчер ООО

- аварийные бригады
ресурсоснабжающих организаций

- аварийные бригады
АО  «КрасЭКо»;
- аварийные бригады



повлекший
нарушение
жизнедеятельности
населения

«Авангард»;
ГПКК «ЦРКК»

«Авангард»;
- диспетчер ГПКК
«ЦРКК»;
- ЕДДС
Сухобузимского
района

ГПКК «ЦРКК»;
- ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю

11 Риск возникновения
аварий на системах
водоснабжения

АО
«КрасЭКо»;
ООО
«Авангард»

- диспетчер АО
«КрасЭКо»;
- диспетчер ООО
«Авангард»;
- ЕДДС
Сухобузимского
района

- аварийные бригады
ресурсоснабжающих организаций

- аварийные бригады
АО  «КрасЭКо»;
- ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю

12 Риск возникновения
аварий на
канализационных
сетях

АО
«КрасЭКо»;
ООО
«Авангард»

- диспетчер АО
«КрасЭКо»;
- диспетчер ООО
«Авангард»;
- ЕДДС
Сухобузимского
района

- аварийные бригады
ресурсоснабжающих организаций

- аварийные бригады
АО  «КрасЭКо»;
- ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю

13 Риск возникновения
сильного гололедно-
изморозевое
отложения на
проводах

АО
«КрасЭКо»;
ПАО «Россети
Сибирь» -
«Красноярскэн
ерго»

- диспетчер АО
«КрасЭКо»;
- диспетчер ПАО
«Россети Сибирь» -
«Красноярскэнерго»;
- ЕДДС
Сухобузимского
района

- аварийные бригады энергетических
компаний

- аварийные бригады
АО  «КрасЭКо»;
- аварийные бригады
ПАО «Россети
Сибирь» -
«Красноярскэнерго»;
-  ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю

14 Риск возникновения
очень сильного
дождя (мокрый снег,
дождь со снегом)

- ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому
краю

- диспетчер АО
«Большемуртинское
ДРСУ»;
- диспетчеры
управляющих

- аварийная бригада АО
«Большемуртинское ДРСУ»
представительство «№ 2;
-аварийные бригады управляющих
компаний;

- КГКУ КРУДОР;
-  ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю



компаний;
- диспетчеры
ресурсоснабжающих
организаций;
- ЕДДС
Сухобузимского
района

- аварийные бригады
ресурсоснабжающих организаций;
- отдел полиции МО МВД России
«Емельяновский»;
 - бригады СМП КГБУЗ
«Сухобузимская районная больница»

15 Риск возникновения
продолжительных
сильных дождей

- ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому
краю

- диспетчер АО
«Большемуртинское
ДРСУ»;
- диспетчеры
управляющих
компаний;
- диспетчеры
ресурсоснабжающих
организаций;
- ЕДДС
Сухобузимского
района

- аварийная бригада АО
«Большемуртинское ДРСУ»
представительство «№ 2;
-аварийные бригады управляющих
компаний;
- аварийные бригады
ресурсоснабжающих организаций;
- отдел полиции МО МВД России
«Емельяновский»;
 - бригады СМП КГБУЗ
«Сухобузимская районная больница»

- КГКУ КРУДОР;
-  ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю

16 Риск возникновения
крупного града

- ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому
краю

- диспетчер АО
«Большемуртинское
ДРСУ»;
- диспетчеры
управляющих
компаний;
- диспетчеры
ресурсоснабжающих
организаций;
- ЕДДС
Сухобузимского
района

- аварийная бригада АО
«Большемуртинское ДРСУ»
представительство «№ 2;
-аварийные бригады управляющих
компаний;
- аварийные бригады
ресурсоснабжающих организаций;
- отдел полиции МО МВД России
«Емельяновский»;
 - бригады СМП КГБУЗ
«Сухобузимская районная больница»

- КГКУ КРУДОР;
-  ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю

17 Риск возникновения
сильного ветра, в т.ч.
шквал, смерч

- ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому

- диспетчер АО
«Большемуртинское
ДРСУ»;

- аварийная бригада АО
«Большемуртинское ДРСУ»
представительство «№ 2;

- КГКУ КРУДОР;
-  ЦУКС ГУ МЧС
России по



краю - диспетчеры
управляющих
компаний;
- диспетчеры
ресурсоснабжающих
организаций;
- ЕДДС
Сухобузимского
района;
- диспетчеры
энергетических
компаний (АО
«КрасЭКо»; ПАО
«Россети Сибирь» -
«Красноярскэнерго»)

-аварийные бригады управляющих
компаний;
- аварийные бригады энергетических
компаний (АО  «КрасЭКо»; ПАО
«Россети Сибирь» -
«Красноярскэнерго»)
- аварийные бригады
ресурсоснабжающих организаций;
- отдел полиции МО МВД России
«Емельяновский»;
 - бригады СМП КГБУЗ
«Сухобузимская районная больница»

Красноярскому краю

18 Риск возникновения
высоких   уровней
воды (половодье,
зажор, затор,
дождевой паводок)

- ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому
краю

- диспетчер АО
«Большемуртинское
ДРСУ»;
- диспетчеры
управляющих
компаний;
- диспетчеры
ресурсоснабжающих
организаций;
- ЕДДС
Сухобузимского
района;
- диспетчеры
энергетических
компаний (АО
«КрасЭКо»; ПАО
«Россети Сибирь» -
«Красноярскэнерго»)

- аварийная бригада АО
«Большемуртинское ДРСУ»
представительство «№ 2;
-аварийные бригады управляющих
компаний;
- аварийные бригады энергетических
компаний (АО  «КрасЭКо»; ПАО
«Россети Сибирь» -
«Красноярскэнерго»)
- аварийные бригады
ресурсоснабжающих организаций;
- отдел полиции МО МВД России
«Емельяновский»;
 - бригады СМП КГБУЗ
«Сухобузимская районная больница»

- КГКУ КРУДОР;
- ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю

3. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ ЛЕСОВ ОТ ПОЖАРОВ, ВРЕДИТЕЛЕЙ И БОЛЕЗНЕЙ ЛЕСА



Ответственные за формирование:
ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ТЕРРИТОРИЯМИ,
РУКОВОДИТЕЛЬ КГУ «СУХОБУЗИМСКОЕ ЛЕСНИЧЕСТВО»
Ответственные: Шпирук Юрий Дмитриевич тел. 8(39199) 2-15-23 (89805000262);
Герасимов Константин Александрович  тел. 8(39199) 2-11-68 (89235700977)
19 Риск возникновения

торфяных  пожаров
Министерство
лесного
хозяйства
Красноярского
края

- руководитель КГУ
«Сухобузимское
лесничество»;
- ЕДДС
Сухобузимского
района

- лесопожарные формирования
Сухобузимского района;
- арендаторы з.у;
- сельхозтоваропроизводители;
- маневренные группы района;
- патрульно-маневренные группы
сельсоветов;
- пожарно-спасательный гарнизон
ПСЧ-63 14 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС
России по Красноярскому краю

- Красноярский
лесопожарный
центр;
- ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю

20 Риск возникновения
лесных пожаров на
землях особо
охраняемых
природных
территорий

Министерство
лесного
хозяйства
Красноярского
края

- руководитель КГУ
«Сухобузимское
лесничество»;
- ЕДДС
Сухобузимского
района

- лесопожарные формирования
Сухобузимского района;
- арендаторы з.у с лесными
насаждениями;
- сельхозтоваропроизводители;
- маневренные группы района;
- патрульно-маневренные группы
сельсоветов;
- пожарно-спасательный гарнизон
ПСЧ-63 14 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС
России по Красноярскому краю

- Красноярский
лесопожарный
центр;
- ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю

21 Риск возникновения
массового поражения
леса болезнями и
вредителями

Министерство
лесного
хозяйства
Красноярского
края

- руководитель КГУ
«Сухобузимское
лесничество»;
- ЕДДС
Сухобузимского
района

- арендаторы з.у с лесными
насаждениями;
- формирования лесничеств

- Министерство
природных ресурсов
Красноярского края;
- ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю

22 Риск возникновения
ландшафтных

ЦУКС ГУ МЧС
России по

- диспетчер ПСЧ-63
14 ПСО ФПС ГПС ГУ

- лесопожарные формирования
Сухобузимского района;

- ЦУКС ГУ МЧС
России по



(природных) пожаров Красноярскому
краю

МЧС России по
Красноярскому
краю;
- руководитель КГУ
«Сухобузимское
лесничество»;
- ЕДДС
Сухобузимского
района;
- главы сельсоветов

- арендаторы з.у с лесными
насаждениями;
- сельхозтоваропроизводители;
- маневренные группы района;
- патрульно-маневренные группы
сельсоветов;
- пожарно-спасательный гарнизон
ПСЧ-63 14 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС
России по Красноярскому краю

Красноярскому краю

4. СЛУЖБА МЕДИЦИНСКОЙ ЗАЩИТЫ И ПРОТИВОЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ
Ответственный за формирование службы:
ГЛАВНЫЙ ВРАЧ КГБУЗ «СУХОБУЗИМСКАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»
Ответственный: Белоусова Юлия Борисовна. тел. 8(39199) 2-12-38 (89048951815)
23 Риск возникновения

особо опасных
болезней (холера,
чума, туляремия,
сибирская язва,
мелиоидоз,
лихорадка Ласса,
болезни, вызванные
вирусами Мар-бурга
и Эбола)

ФБУЗ «Центр
гигиены и
эпидемиологии
в
Красноярском
крае»

- ответственный по
ФБУЗ «Центр
гигиены и
эпидемиологии в
Красноярском крае»;
- главный врач РБ

- КГБУЗ «Сухобузимская районная
больница»;
- ФАПы района

- ГКУЗ НСО
«Территориальный
центр медицины
катастроф НСО»;
- ФГБУЗ «Сибирский
окружной
медицинский центр
Федерального
медико-
биологического
агентства»;
ЦУКС  ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю

24 Риск возникновения
особо опасных
кишечных инфекций
(болезни I и II группы
патогенности по СП
1.2.01 1-94)

ФБУЗ «Центр
гигиены и
эпидемиологии
в
Красноярском
крае»

- ответственный по
ФБУЗ «Центр
гигиены и
эпидемиологии в
Красноярском крае»;
- главный врач РБ

- КГБУЗ «Сухобузимская районная
больница»;
- ФАПы района

- ГКУЗ НСО
«Территориальный
центр медицины
катастроф НСО»;
- ФГБУЗ «Сибирский
окружной



медицинский центр
Федерального
медико-
биологического
агентства»;
ЦУКС  ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю

25 Риск возникновения
инфекционных
заболеваний людей
невыясненной
этиологии

ФБУЗ «Центр
гигиены и
эпидемиологии
в
Красноярском
крае»

- ответственный по
ФБУЗ «Центр
гигиены и
эпидемиологии в
Красноярском крае»;
- главный врач РБ

- КГБУЗ «Сухобузимская районная
больница»;
- ФАПы района

- ГКУЗ НСО
«Территориальный
центр медицины
катастроф НСО»;
- ФГБУЗ «Сибирский
окружной
медицинский центр
Федерального
медико-
биологического
агентства»;
ЦУКС  ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю

26 Риск возникновения
отравления людей

ФБУЗ «Центр
гигиены и
эпидемиологии
в
Красноярском
крае»

- ответственный по
ФБУЗ «Центр
гигиены и
эпидемиологии в
Красноярском крае»;
- главный врач РБ

- КГБУЗ «Сухобузимская районная
больница»;
- ФАПы района

- ГКУЗ НСО
«Территориальный
центр медицины
катастроф НСО»;
- ФГБУЗ «Сибирский
окружной
медицинский центр
Федерального
медико-
биологического
агентства»;
ЦУКС  ГУ МЧС



России по
Красноярскому краю

27 Риск возникновения
эпидемии

ФБУЗ «Центр
гигиены и
эпидемиологии
в
Красноярском
крае»

- ответственный по
ФБУЗ «Центр
гигиены и
эпидемиологии в
Красноярском крае»;
- главный врач РБ

- КГБУЗ «Сухобузимская районная
больница»;
- ФАПы района

- ГКУЗ НСО
«Территориальный
центр медицины
катастроф НСО»;
- ФГБУЗ «Сибирский
окружной
медицинский центр
Федерального
медико-
биологического
агентства»;
ЦУКС  ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю

5. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА, ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ
Ответственный за формирование службы:
НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА АДМИНИСТРАЦИИ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА
Ответственный: Гончаров Павел Викторович  тел. 8(39199)2-12-49 (89632616291)
28 Риск возникновения

засухи
ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому
краю

ЕДДС
Сухобузимского
района

- главы К(Ф)Х;
- руководители сельскохозяйственных
предприятий;
- отдел по сельскому хозяйству
администрации Сухобузимского
района

-  ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю;
- министерство
сельского хозяйства
и торговли
Красноярского края

29 Риск возникновения
особо опасных
острых
инфекционных
болезней
сельскохозяйственны
х животных: ящур,

министерство
сельского
хозяйства и
торговли
Красноярского
края

- ЕДДС
Сухобузимского
района;
- КГКУ
«Сухобузимский
отдел ветеринарии»

- КГКУ «Сухобузимский отдел
ветеринарии»;
- сельскохозяйственные
товаропроизводители, занимающиеся
животноводством;
- отдел сельского хозяйства
администрации Сухобузимского

-  ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю;
- министерство
сельского хозяйства
и торговли
Красноярского края



бешенство,
сибирская язва,
лептоспироз,
туляремия,
мелиоидоз,
листериоз, чума
(КРС, МРС), чума
свиней, болезнь
Ньюкасла, оспа,
контагиозная
плевропневмония

района

30 Риск возникновения
прочих острых
инфекционных
болезней
сельскохозяйственны
х животных,
хронические
инфекционные
болезни
сельскохозяйственны
х животных
(бруцеллез,
туберкулез, лейкоз и
др.)

министерство
сельского
хозяйства и
торговли
Красноярского
края

- ЕДДС
Сухобузимского
района;
- КГКУ
«Сухобузимский
отдел ветеринарии»

- КГКУ «Сухобузимский отдел
ветеринарии»;
- сельскохозяйственные
товаропроизводители, занимающиеся
животноводством;
- отдел сельского хозяйства
администрации Сухобузимского
района

-  ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю;
- министерство
сельского хозяйства
и торговли
Красноярского края

31 Риск возникновения
ЧС связанный с
экзотическими
болезнями животных

министерство
сельского
хозяйства и
торговли
Красноярского
края

- ЕДДС
Сухобузимского
района;
- КГКУ
«Сухобузимский
отдел ветеринарии»

- КГКУ «Сухобузимский отдел
ветеринарии»;
- сельскохозяйственные
товаропроизводители, занимающиеся
животноводством;
- отдел сельского хозяйства
администрации Сухобузимского
района

-  ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю;
- министерство
сельского хозяйства
и торговли
Красноярского края



32 Риск возникновения
массового поражения
с/х растений
болезнями и
вредителями

ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому
краю

ЕДДС
Сухобузимского
района

- главы К(Ф)Х;
- руководители сельскохозяйственных
предприятий;
- отдел по сельскому хозяйству
администрации Сухобузимского
района

-  ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю;
- министерство
сельского хозяйства
и торговли
Красноярского края

6. СЛУЖБА ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, ХИМИЧЕСКОЙ ЗАЩИТЫ
Ответственный за формирование службы:
ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ТЕРРИТОРИЯМИ
Ответственный: Шпирук Юрий Дмитриевич тел. 8(39199) 2-15-23 (89805000262)
33 Риск возникновения

аварий, связанный с
разливом нефти и
нефтепродуктов

ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому
краю

ЕДДС
Сухобузимского
района

- АЗС;
-  ПСЧ-63  14  ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС
России по Красноярскому краю;
- отдел полиции МО МВД России
«Емельяновский;
- бригады СМП КГБУЗ «Сухобузимская
районная больница»

ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю

34 Риск
катастрофического
затопления
вследствие аварии
на Красноярской ГЭС

ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому
краю

- ЕДДС
Сухобузимского
района;
- главы сельсоветов
района;
- диспетчера
ресурсоснабжающих
организаций

- ПСЧ-63 14 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС
России по Красноярскому краю;
- отдел полиции МО МВД России
«Емельяновский;
- бригады СМП КГБУЗ «Сухобузимская
районная больница»;
- аварийные бригады
ресурсоснабжающих  организаций

ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю

35 Риск возникновения
подтоплений
(затоплений) при
весеннем половодье

ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому
краю

- ЕДДС
Сухобузимского
района;
- главы сельсоветов
района;
- диспетчера
ресурсоснабжающих
организаций

- ПСЧ-63 14 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС
России по Красноярскому краю;
- отдел полиции МО МВД России
«Емельяновский;
- бригады СМП КГБУЗ «Сухобузимская
районная больница»;
- аварийные бригады
ресурсоснабжающих  организаций

ЦУКС ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю



7. СЛУЖБА ЭВАКУАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ПВР
Ответственный за формирование службы:
ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА ПО СОЦИАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ
Ответственный: Ахмадеева Надежда Александровна тел. 8(39199) 2-23-84 (89831591201)
36 Все риски - ЕДДС района - главы сельсоветов;

- образовательные организации
района;
- КГБУЗ «Сухобузимская районная
больница»;
- отдел полиции МО МВД России
«Емельяновский»;
- организации, привлекаемые на
договорной основе

-

8. СЛУЖБА ИНФОРМИРОВАНИЯ И ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ
Ответственный за формирование службы:
НАЧАЛЬНИК ЕДДС СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА
Ответственный: Секацкий Сергей Владимирович тел. 8(39199) 2-11-67  (89130336735)
37 Все риски - ЕДДС района ПАО «Ростелеком» -
9. СЛУЖБА ОХРАНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ
Ответственный за формирование службы:
НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА ПОЛИЦИИ МО МВД РОССИИ «ЕМЕЛЬЯНОВСКИЙ»
Ответственный: Кожуховский Василий Васильевич тел. 8(39199) 3-10-01 (89233570949)
38 - - ЕДДС района;

- дежурная часто
отдела полиции

- отдел полиции МО МВД России
«Емельяновский»

-



Приложение № 3
к постановлению

администрации
Сухобузимского района

                                                                                                        от 11.04.2022  № 332-п

ПЕРЕЧЕНЬ
сил и средств постоянной готовности Сухобузимского муниципального

звена территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края

Наименование сил постоянной
готовности

Организация на базе, которой создаются силы
постоянной готовности

Противопожарная служба - ПСЧ-63 14 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по
Красноярскому краю (по согласованию);
- КГАУ «Лесопожарный центр» Сухобузимская
ПХС (по согласованию);
- ПЧ-341 структурное подразделение КГКУ
«Противопожарная охрана» место дислокации с.
Миндерла (по согласованию);
- ОП ПЧ-63 ФГКУ «29 отряд ФПС по
Красноярскому краю» место дислокации с.
Атаманово (по согласованию);
- ОП ПЧ-63 ФГКУ «29 отряд ФПС по
Красноярскому краю» место дислокации с.
Павловщина (по согласованию);
- муниципальный пост пожарной охраны п.
Кононово;
- маневренная группа Администрации
Сухобузимского района;
- патрульно-маневренные группы сельсоветов
Сухобузимского района

Медицинская служба КГБУЗ «Сухобузимская районная больница» (по
согласованию)

Команда по ремонту и
восстановлению дорог и
мостов

АО «Большемуртинское ДРСУ»
представительство № 2 (по согласованию)

Аварийно-техническая команда аварийные бригады управляющих компаний;
- аварийные бригады энергетических компаний
(АО  «КрасЭКо»; ПАО «Россети Сибирь» -
«Красноярскэнерго»)
- аварийные бригады ресурсоснабжающих
организаций (АО «КрасЭКо», ООО «Авангард»,
ГПКК «ЦРКК»)

Команда охраны
общественного порядка отдел полиции МО МВД России «Емельяновский»

Команда защиты растений,
животных

КГБУ «Сухобузимский отдел ветеринарии»




